
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
“Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) Codice meccanografico CEIC84000D 
90008940612 

Codice Fiscale 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 
e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it sito web: 

www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 

Pag. 1di1 

  

 

 
-ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

-ALLA SEZIONE DEDICATA PNRR DEL 

SITO WEB 

-AGLI ATTI 

 

OGGETTO: NOMINA RUP nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” - Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” . 

 Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54213  

Titolo progetto: “Ricomincio da tre: motivazione, formazione e orientamento”  

CUP: C64D21001050006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo2001 , n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

- VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

- VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

- VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78;;  

- VISTO l’art. 15, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

- VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le“Attività del Rup”; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

- VISTA la delibera del C .di I. di approvazione del Programma Annuale del corrente esercizio finanziario 

2025, n. 255 del 12/02/2025;  

 

 

 





ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
“Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) Codice meccanografico CEIC84000D 
90008940612 

Codice Fiscale 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 
e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it sito web: 

www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 

Pag. 2di2 

  

 

- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” ;  

- VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del riparto alle istituzioni 

scolastiche della linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU con il quale al nostro istituto è assegnato un importo 

complessivo pari ad euro 102.625,68;  

- VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche;  

- VISTO il Piano Triennale dell’ Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI BRIANO è 

stato elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 16/12/2024 sulla base dell’ atto di indirizzo del 

dirigente prot. n. 14254 del 23/10/2024 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

18/12/2024 con delibera n. 234 Anno di aggiornamento: 2024/25 - Triennio di riferimento: 2022 – 2025; 

VISTA la delibera n. 10 del verbale n. 3 del collegio dei docenti del 28 ottobre di partecipazione 

all’Avviso pubblico DM 19 del 02/02/2024 relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, 

finanziato dall'Unione europea - Next generation EU- Linea di intervento 1 - Titolo del progetto: 

Ricomincio da tre: motivazione, formazione e orientamento;  

- VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 221 del verbale n.4 del 29/10/2024 (punto 8) di 

partecipazione all’Avviso pubblico DM 19 del 02/02/2024 relativo al riparto delle risorse per la riduzione 

dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento 

M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU- Linea di intervento 1 - Titolo del 

progetto: Ricomincio da tre: motivazione, formazione e orientamento;  

- VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma PNRR – 

Gestione Progetti, titolo Progetto “Ricomincio da tre: motivazione, formazione e orientamento”- Codice 

identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54213 - CUP: C64D21001050006;  

- VISTO l’accordo di concessione firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla 

dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54213 dal titolo 

“Ricomincio da tre: motivazione, formazione e orientamento” per un importo pari a € 102.625,68 (ns prot. 

n. 14695 del 30-10-2024);  

- VISTO il Decreto Dirigenziale di assunzione al bilancio prot. n.16568 del 29/11/2024; 

- VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto  prot. n. 1579 del 01/02/2025; 

- RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato ossia la regolare 

esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento; 

- RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante; 

 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
“Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) Codice meccanografico CEIC84000D 
90008940612 

Codice Fiscale 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 
e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it sito web: 

www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 

Pag. 3di3 

  

 

 

- RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Emelde Melucci, risulti pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato 

I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 

affidati; 

- VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

- VISTA la Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità del Responsabile del procedimento di cui al 

prot.n. 3419 del 05/03/2025; 

- tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

Art. 1 Incarico 

Di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 e di 

Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 5 e ss. L. n. 241/1990, in relazione al PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - Avviso Pubblico D.M. 19 

02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” . 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54213  

Titolo progetto: “Ricomincio da tre: motivazione, formazione e orientamento”  

CUP: C64D21001050006 

Totale autorizzato progetto: € 102.625,68  

 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3- Assenza di condizioni di incompatibilità 

Per l’incarico in oggetto è resa dichiarazione che non sono presenti condizioni di incompatibilità che possano 

inficiare la legittimazione dell’incarico 

 

Art. 4 Pubblicazione 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale “www.iccalderisi.edu.it” e in Amministrazione Trasparente 

nelle sezioni dedicate ai progetti PNRR. 

IL Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.LGS 82/2005 e ss.mm.ii. 
e sostituisce il documento cartaceo con firma autografa 

http://www.iccalderisi.edu.it/

		2025-03-05T15:59:31+0100
	EMELDE MELUCCI




